2022/10/7 上午11:00 臺北市政府全球資訊網-市政會議紀錄-臺北市政府第2213次市政會議

https://www.gov.taipei/News_Content.aspx?n=D6946078AE437FF0&sms=14AEF9A8536E3B5E&s=EFDF362BA33DF799 1/4

  ⾸⾴   市政資料館   市政會議紀錄

市政會議紀錄

臺北市政府第2213次市政會議

發文機關

秘書處

開會⽇期

2022-10-04 08:00:00

開會地點

視訊會議

主席

柯文哲(08:00-09:24)、彭振聲(09:24-09:37)

紀錄

葉霆怡

出席

彭振聲、蔡炳坤(請假)、陳志銘、李得全、林育鴻、陳信良、林有志、蕭伶伃(請假)、謝明

珠、王燕軍、陳智菡、謝慧娟、陳家蓁、曾燦⾦、林崇傑、林志峯、陳學台、周榆修、楊

源明、黃世傑、劉銘龍、黃⼀平、張澤雄、謝政道、劉奕霆、張治祥、林春來、李再立、

呂新科、袁秀慧、鄭瑞成、張建智、林炤宏、周台⽵、黃銘材、劉秀玲、巴⼲‧巴萬、徐世

勲、陳錦祥、黃清信、倪永祖、璩⼤成、游⽵萍、陳冠伶、林明寬、李美麗、林聰明、⽅

越琦、詹天保、鄭裕峯、蔡明儒、林秉宗、洪進達、于保雲、陳庭輝、⾼振源、陳建華、

:::

https://www.gov.taipei/Default.aspx
https://www.gov.taipei/Content_List.aspx?n=EE2A449BCAA7D9BD
https://www.gov.taipei/News.aspx?n=D6946078AE437FF0&sms=14AEF9A8536E3B5E

2022/10/7 上午11:00 臺北市政府全球資訊網-市政會議紀錄-臺北市政府第2213次市政會議

https://www.gov.taipei/News_Content.aspx?n=D6946078AE437FF0&sms=14AEF9A8536E3B5E&s=EFDF362BA33DF799 2/4

劉美秀、林昆虎、黃淑如、程培嘉、池蘭⽣、李昆振、劉瑞麟、常華珍、趙光中、陳郭正

(張凱堯代)、李麗珠(⽥瑋代)、吳俊鴻(王靜婷代)、藍世聰(黃雯婷代)

列席

凃孋瑛(王淳美代)、李旻蔚

壹、專題演講

中國文化⼤學環境設計學院景觀系郭瓊瑩教授演講「公共建設與⾸都美學」。

李副秘書⻑補充說明：謝謝郭老師今天的分享，本府城市美學辦公室⽬前致⼒於提升各機

關學校同仁對城市美學的感知及與業務的連結，並與公訓處、市立⼤學及景觀總顧問等辦

理各類培訓及⼯作坊探討國內外城市案例。城市美學是城市品牌及特⾊的重要基⽯，⾃我

理解與追尋才是推動城市美學最重要的動⼒，但經調查顯⽰本府仍有近8成的機關學校認為

其業務與城市美學無涉，可⾒城市美學的形塑與探求是件⻑遠的⼯作，希望透過持續推

廣，加深同仁對於城市美學與⼯作業務的連結。

彭副市⻑補充說明：本次⽩晝之夜活動深獲外界多⽅好評，文化局及觀傳局應打鐵趁熱，

速將幕後成果故事積極於平⾯及電⼦媒體宣傳。

公訓處周處⻑補充說明：本府應推廣先進美學概念，並加強市政⾏銷，從內部市府員⼯、

推展⾄市⺠並擴及其他縣市，培養⺠眾美學素養。⽩晝之夜後續頒獎活動等，建議可邀請

法國在台協會主任⼀同出席，以推廣城市外交。

 主席致詞：謝謝講座的精采分享，本市捷運中⼭站和雙連站之間的線形公園改造⼯程已有

成效，未來規劃延續⾄圓⼭、新北投區域，並打造周邊城市景觀，以提升市⺠對於美學及

⽣活品質的觀念。

貳、宣讀本府111年9⽉27⽇第2212次市政會議紀錄

主席裁⽰：紀錄確定。

參、討論事項

⼀、訂定「臺北市⼈⾏道無償認養辦法」案。（⼯務局、法務局）

決議：本案通過。

⼆、廢⽌「臺北市⼈⾏道認養辦法」案。（⼯務局、法務局）

決議：本案通過。

三、廢⽌「臺北市⼈⾏地下道及⼈⾏天橋認養辦法」案。（⼯務局、法務局）

2022/10/7 上午11:00 臺北市政府全球資訊網-市政會議紀錄-臺北市政府第2213次市政會議

https://www.gov.taipei/News_Content.aspx?n=D6946078AE437FF0&sms=14AEF9A8536E3B5E&s=EFDF362BA33DF799 3/4

決議：本案通過。

四、修正「臺北市公有零售市場攤（鋪）位使⽤權轉讓辦法」第⼀條、第四條及第⼗條條

文案。（產業局、法務局）

決議：本案通過。

五、修正「臺北市政府保⺟托育制度管理委員會設置要點」。（社會局）

決議：本案通過。

肆、報告事項

⼀、市⻑室會議決議事項重點報告。（秘書處）

主席裁⽰：

（⼀）同意備查。

（⼆）本次⽩晝之夜活動妥善運⽤⼤數據中⼼及線上線下整合系統，舉辦極為成功，請文

化局彙整本次活動成果及經驗於市政會議上分享，並與觀傳局積極宣傳成效，邀請法國在

台協會主任⼀同參與頒獎典禮，並請簽報敘獎慰勞同仁辛勞。

（三）有關臺北市應變機制平戰轉換，請消防局蒐集各局處可能遇到的難題，分⾨別類提

送市⻑室，俾本⼈先⾏了解。

（四）outcome決定⼀切，社⼦島開發案下⼀步進程，請地政局與都發局檢討因應⽅案，

並積極與內政部⼟地徵收審議⼩組主席及委員溝通，於下週提報市⻑室會議報告。

⼆、⼀週新聞輿情與府會聯繫⼯作報告。（秘書處）

李旻蔚副總聯絡⼈⼝頭報告：

（⼀）臺北市議會⽬前各委員會進⾏審查112年度本市總預算案，現已有4個委員會預算審

查完畢，將俟資料彙整完竣後送⼤會接續進⾏宣讀與⼆讀審查議程；另預算有被委員會重

⼤刪減、有窒礙難⾏之附帶決議或但書，除向有意⾒之議員加強說明外，務必尋求奧援，

爭取各該預算進入政黨協商之機會。

（⼆）本會期接近尾聲，依跨屆不續審之規定，再次提醒各局處留意議員對權管議法案的

態度，對有不同意⾒之議員，也務必了解其關注焦點並加強溝通，避免於⼤會審議時影響

議事進⾏。

（三）請各權管局處密切掌握議會議法案審議進度，如需府級協助事項，請及時通報，切

勿因時效因素影響審議進度。

彭副市⻑裁⽰：

2022/10/7 上午11:00 臺北市政府全球資訊網-市政會議紀錄-臺北市政府第2213次市政會議

https://www.gov.taipei/News_Content.aspx?n=D6946078AE437FF0&sms=14AEF9A8536E3B5E&s=EFDF362BA33DF799 4/4

（⼀）同意備查。

（⼆）臺北市議會第13屆第8會期為預算審查會期，各局處於回復議員之議題上遭遇困難，

或府會聯繫⼯作如有任何問題，應向府級⻑官尋求協助，亦請各局處⾸⻑應主動積極回應

議員之質詢議題，並爭取議員⽀持。

三、「智慧城市-數位治理暨個資保護⼈員培⼒計畫之辦理進度及宣傳」報告案。（法務

局）

彭副市⻑裁⽰：同意備查。

散會

2022-10-04 09:37:00

滿意度調查
此⾴資訊有幫助嗎?

送出

點閱數：0 |  資料更新：111-10-07 10:18 |  資料檢視：111-10-07 10:18
|  資料維護：臺北市政府秘書處機要組 |  發布⽇期：111-10-07 |  發布單位：臺北市政府秘書處機要組

回上⼀⾴

javascript:window.location =document.referrer;